
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  82  DEL 30/04/2019  

 

 

  

Oggetto : 

“PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA 

VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, 

LOTTO FUNZIONALE N. 2 - MIGLIORAMENTO VIABILITÀ STRADALE CEVO-

MUSNA, CEVO-GASGIOLA, CEVO-BARZABAL. CUP: J34E18000000001. 

AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI DELL’ART. 

31, COMMA 8, D.LGS 50/2016, AL DOTT. ING. GIORGIO GOTTARDI, CON SEDE 

LEGALE IN CORTENO GOLGI (BS), VIA LEOPARDI, 156, PER 

PROGETTAZIONE OPERE STRUTTURALI. C.I.G.: Z55282CB5F.   

 

 

 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                                             

dal  02/05/2019  al  17/05/2019. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  02/05/2019                                    Il Messo Notificatore 

____________________ 



  

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO LL.PP. CEVO 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 6 del 30/03/2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 16 del 03/04/2019 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del Piano Esecutivo di gestione; 

 

VISTO il provvedimento n. 05 del 03/09/2018 del Presidente dell’Unione Aurelia Milesi, ai sensi degli art. 

50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al dott. 

Orizio Fabrizio Andrea le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Rilevato che per l’opera pubblica in oggetto è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il Geom. Ivan Scolari, dipendente del Comune di Cevo-Unione dei Comuni della Valsaviore, Cat. D2; 

 

VISTA la domanda di contributo Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai sensi 

della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 2017, Annualità 

2018, “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, presentata in data 20.02.2018, prot. 

n. 793; 

 

VISTA la nota del Fondo Comuni di Confine, prot. D336/2018/315076, con la quale si comunicava il 

finanziamento del progetto presentato; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 

192 del 19.08.2018, con la quale: 

- venivano affidate alla Geom. Vescovi Simonetta con sede in Malonno (Bs), Via Nazionale, 81, le attività di 

progettazione, definitiva-esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 

50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, nonché di direzione 

lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione del “progetto complesso di miglioramento e 

potenziamento della viabilità esterna al centro abitato del Comune di Cevo (Bs)” - CUP: J34E18000000001”, 

approvando il report della procedura, nonchè la proposta di disciplinare di incarico inserita nella piattaforma 

telematica contestualmente all’offerta, la quale prevede una spesa complessiva di € 26.000,00 oltre cassa 

previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 32.988,80, per le prestazioni di cui all’art. 3 

del disciplinare di incarico professionale; 

- si impegnava la somma di € 12.200,00, oltre al contributo previdenziale obbligatorio ed all’I.V.A., pari 

pertanto a complessivi € 15.479,36, secondo la ripartizione di cui all’art. 11, relativa alla progettazione 

definitiva-esecutiva ed il coordinamento sicurezza in fase di progettazione, registrandola al macroaggregato 

01062.02.0001 del bilancio di previsione 2018, dando atto che l’impegno di spesa relativo alle successive 

fasi, alla contabilità, alla direzione dei lavori, agli adempimenti previsti dal D.lgs 81/08 e succ. modificazioni 

ed integrazioni e prestazioni specialistiche, sarebbe stato assunto con appositi successivi provvedimenti; 

CONSIDERATO che, a seguito di indicazioni dell’Amministrazione Comunale di Cevo, comunicate in data 

18.04.2019 con nota prot. 1704, protocollata al n. 1329 in data 19.04.2019,  fra le opere da realizzare con il 

“PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, lotto funzionale n. 2, oltre alle opere 

di asfaltatura delle sedi viarie, è stata richiesta anche la realizzazione di un tratto di muratura in cemento 

armato in Via 54^ B.Gta Garibaldi; 

CONSIDERATO che tali opere comportano la necessità di redazione di un progetto strutturale, con i 

pertinenti calcoli statici e conseguente dimensionamento; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: 



  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000  per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

CONSIDERATO che per le prestazioni richieste è stato individuato l’Ing. Giorgio Gottardi, con sede legale 

in Corteno Golgi (Bs), Via Leopardi, 156 e sede operativa in Sonico (Bs), via Camiasco, il quale si è reso 

disponibile allo svolgimento dell’incarico conferitogli al prezzo complessivo di € 600,00 oltre C.P. ed IVA 

di Legge; 

Verificato che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le 

esigenze dell’Ente; 

 

Visto in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 



  

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147 bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare all’Ing. Giorgio Gottardi, con sede legale in Corteno Golgi (Bs), Via Leopardi, 156 e sede 

operativa in Sonico (Bs), via Camiasco, il servizio di redazione del progetto strutturale delle opere in 

cemento armato previste nel “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E 

POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

CEVO (BS)”, Lotto Funzionale n. 2, al prezzo complessivo di € 600,00 oltre C.P. ed IVA di Legge; 

2.    di impegnare la somma di € 761,28, per la redazione del progetto strutturale delle opere in cemento 

armato previste nel “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO 

DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, Lotto 

Funzionale n. 2, registrandola al macroaggregato 10052.02.0712 del bilancio di previsione 2019; 

 

3. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, 

secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico; 

 

4. di prendere atto che, dal 31 marzo 2015, non verranno accettate ne pagate fatture ricevute in formato 

cartaceo, in ottemperanza a quanto previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

5. di dare atto altresì che l'appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 

smi; 

 

6. di dare valore contrattuale alla sottoscrizione della presente; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Unione dei Comuni 

della Valsaviore per quindici giorni consecutivi; 

 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso , può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

9. di inviare il presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed al professionista 

individuato. 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio Ll.pp.    

 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

22462 2019  10052.02.0712 ODI 2018 MIGLIORAMENTO E 

POTENZIAMENTO VIABILITA' ESTERNA AL 

CENTRO ABITATO DI CEVO 

761,28 

10488 2019  40200.01.0763 TRASFERIMENTO ODI 2018 DAL COMUNE 

CEVO MIGLIORAMENTO E 

POTENZIAMENTO VIABILITA' ESTERNA AL 

CENTRO ABITATO DI CEVO 

761,28 

 

 

 

Osservazioni:    

 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/04/2019  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   

 

 Copia per albo. 

Cedegolo,  02/05/2019 

 

  Segretario Dell'unione  

  Luigi Fadda  

 

 


